B) At partem priorem, capita scilicet 9, etiam in codice archivi Sancti Petri Salisburgensis, lit. H, invenimus, praemissa „Brevibus Notitiis“ de fundatione episcopatus, quas post Canisium Hansizius et Kleimayrn ediderunt, verbis proxime ad codicem A1 accedentibus, sed aucta interpolationibus quibusdam ex Brevibus Notitiis et antiquis Annalibus ut videtur assumptis. Codex scriptus est saec. XIII exeunte, sed ex antiquiori exemplari manavit. Has igitur additiones in ima pagina textui subiectas exhibemus, quum Canisius Lectionum Antl. VI, 1139, ed. Basnag. III, 2, 340—344, integrum opus ex cod. S. Petri ediderit. Hunc codicem presse sequitur

B 2) Lunaelacensis fol. 186. iam bibl. caes. 3663. saec. XV, quem Canisius expressit II, 248, ed. Basnag. III, 2, 282; capita scilicet duo priora, adiectis quibusdam ex „Brevibus Notitiis“ excerptis. His demptis vita eadem extat in codice bibl. regiae Monacensis S. Emm. E42 saec. XII (Archiv VII, 114) editaque ex Canisio in Mabilionis Actis SS. O. S. B. III, 1, 341. Hinc excerpta sumpsit D. Bouquet III, 632.

Posteri quibus simplex de sancto Rudberto relatio non sufficeret, vario modo eam exornaverunt; novi tamen nihil accessit nisi fabulae vel certe res solido fundamento destitutae et prorsus incertae. Prima quam noverim illa est quae in computatione de tempore sancti Rudberti allegatur; sequitur altera paullo ornatior quam Legendam Salisburgensem Hansizius vocavit; incipit Hodierna festivitas. Huic praeter sententias in Vitis Sanctorum usitatas insertae sunt lacinae quaedam ex „Brevibus Notitiis“ receptae. Saeculo XII orta, saepissime descripta esse videtur; codices habentur Monaci in bibl. regia Lat. 332 saec. XII; Lat. 7592 saec. XV^b; Subensis et Garstensis in bibl. Lycei Linzensis. saec. XIII; Lunaelac. fol. 186 saec. XV in bibl. caesarea; extat praeterea in magna illa vitarum collectione Austriaca^a. Usus est ea et fere totam recepit monachus Kirsgartensis in Chronico Wormatiensi ap. Ludewig Rel. MSS. II, 14. Edita est in Additionibus ad Iacobi Ianuensis Legendam auream, Norimb. 1478 f. deinde a Canisio in Antl. Lectt. VI, 1038 et ed. Basn. III,

a) Ibi prologus omissus est, ut et in cod. Univ. Prag. III G 5; Archiv X, 662. 9) v. Archiv VII, 120. X, 493. 612. 613. 648.

2 356 ex Actis canonisationis sancti Vitalis saec. XV; a D. Papebroch in Actis SS. Martii III, 702 ex Ms. Conventus S. Marci Fratrum Praedicatorum Florentiae, cum variis lectionibus et interpolationibus cod. Bodecensis; et mutato stilo a Surio II, 412.

In codicibus cum hac vita non semel coniungitur alia rythmice scripta „Oriundus est — iugiter“. Archiv VI, 170. 183. X, 612.

Vita Rosweydia ex Ms. Rubae vallis „Sanctus et religiosus confessor — sepulturae traditus est“ omisso prologo edita est in Actis SS. Martii III, 704.

Denique Historia S. Rudberti recens et fabulosa „Sanctus Rudbertus sancte — prestolantur novissimam“ edita est a Canisio VI, 1107 ex codice S. Petri, repetita in ed. Basn. III, 2, 319.

Haec igitur tanquam exigui momenti consulo omittimus¹⁰; sed pretiosa illa antiquitatis monumenta, indiculum Arnonis dico et Breves Notitias, quum ratio operis nostri non admittat, cum ditissimo chartarum thesauro edendas¹⁵ viris doctis Austriacis relinquimus.

Itaque hoc loco genuinum tantum primi auctoris libellum exhibemus, cum additionibus codicis B; in fine addimus excerptum saec. fere XII factum et in codice A4 servatum, nec non computationes saec. XII de tempore sancti Rudberti conscriptas.

20

INCIPIUNT QUAEDAM EXCEPTIONES DE VITA APOSTOLICI VIRI BEATI SCILICET HRODBERTI QUALITER AD REGIONEM PERVENIT BAGOARIAM.*

696. 1. Tempore igitur Hildiberti regis Francorum¹¹, anno scilicet regni eius secundo¹², honorabilis confessor Christi Hrodbertus¹³ in Wormatia¹⁴ civitate episcopus habebatur¹⁵; qui ex regali progenie Francorum ortus, catholicae fidei et euangelicae doctrinae totiusque¹⁶ bonitatis nobilissimus reffloruit doctor. Erat enim vir simplex, pius et prudens, in sermone verax, iustus in iudicio, providus in consilio, strenuus in actu, conspicuus in caritate, in universa morum honestate praeclarus. Ita innumerabiles ad eius sacratissimam convenerunt doctrinam, et ab eo aeternae salutis documenta susceperunt. Cumque fama sanctae conversationis¹⁷ illius longe lateque crebresceret, pervenit ad noticiam cuiusdam ducis Bagoariae¹⁸ regionis nomine Theoto¹⁹, qui supradictum virum Dei²⁰ enixis²¹ precibus prout potuit libentissime rogare studuit per missos²² suos, ut hanc²³ provinciam visitando sacra inluminaret doctrina. Unde praedicator veritatis divino compunctus amore assensum²⁴ praeiit. Primo suos dirigens legatos, postea vero ad Christi gregem lucrandum per semetipsum venire dignatus est. Hoc²⁵ audiens praefatus dux magno perfusus est gaudio, obviamque illi²⁶ cum suis pergens, sanctum²⁷ virum euangelicumque doctorem cum omni honore et dignitate suscepit in Ratispona civitate. Quem vir Domini coepit de christiana conversatione admonere, et de fide catholica inbuere; ipsum²⁸ non multo²⁹ post et multo³⁰ alios istius gentis no-

a) haec inscriptio in solo cod. 1. reperitur. b) ita 1. et B. illius 2. deest rel. c) ita 1. et B. illius rel. d) quinto 4. e) ita scribitur in antiquiore parte cod. 1. Rdb. Rdb. Rdb. rel. f) Wormacia 1. 4. g) totius 1. B. h) con- 40 versationis 5b. i) ita constanter in parte antiquiore cod. 1; hoc loco scil. in recentiore supplemento Baw. cum 4. 5b. bauuariae 2. bauuarie 3. k) otto 1. theodo 3. dieto B. l) sub inserunt 3. 4. 5b. m) nixis 4. n) m. nuncios suos 3. 4. 5b. o) Noricum B. p) concensum 5b. q) hec 3. r) et sanctum 1. s) ipsunquo 1. 3. 4. t) deest 3.

10) cum miraculis sanctae Erendrudis, editis a Actis SS. Martii III, p. 701. A. Sed Canonicus 45 Kirsgariensis in Chron. Wormat. ap. Ludewig Rel. Act. SS. Sept. V, 582. et Act. SS. O. S. B. III, 1, 349. MSS. II, 15 ait: Sed postea extinctis Arianis fideles 11) scil. tertii. Argumenta quibus usus tempora hic apud nos memores sanctitatis eius magnoe parochiam in honore eius circa ecclesiam beati Pabuli 12) Mirum est nullam eius in kalendariis vel bre- erezerunt, quae usque hodie apud nos est. Cf. 50 viariis Worm. memoriam inveniri. D. PAPER. in Schannat Hist. Worm. p. 64.

biles atque ignobiles viros ad veram Christi fidem convertit, sacroque baptismate regeneravit, et in sancta corroboravit religione. Praefatus itaque dux sancto viro concessit licentiam locum aptum eligendi sibi et suis, ubicunque ei placeret in hac provincia* ecclesias Dei construere et cetera ad* ecclesiasticum habitaculum perficere. Tunc supradictus vir Domini accepta licentia per alveum Danubii usque ad fines Pannoniae inferioris spargendo semina vitae navigando iter arripuit; sicque tandem revertens ad Lauriacensem¹³ pervenit civitatem, multosque ibi infirmos variis languoribus oppressos orando per virtutem Domini sanavit¹⁴. Deinde arrepto itinere pervenit ad quendam locum¹⁵ qui vocatur Walarium¹⁶, ubi ecclesiam in honore sancti Petri principis apostolorum construxit et dedicavit. Praefatus itaque dux ibidem primitus ei in circuitu aliquas proprietatis possessiones tribuit; postea vero¹⁷ ad noticiam venit sancto pontifici Hrodberto aliquem esse locum iuxta fluvium Ivarum¹⁸ antiquo vocabulo Iuvavensem vocatum*, ubi antiquis scilicet¹⁹ temporibus multa fuerunt²⁰ mirabiliter constructa aedificia, et tunc paene dilapsa silvisque cooperta. Hoc audiens vir Domini propriis cupiens prospicere²¹ oculis quid inde ipsius rei veritas haberet, propter fidelium animarum lucrum divina disponente gratia coepit Theodonem rogare²² ducem, ut istius loci ei potestatem²³ tribueret ad extirpanda et purificanda²⁴ loca, et ecclesiasticum prout ei libitum foret ordinare²⁵ officium. Quod ipse dux consensus, tribuens²⁶ in longitudine et latitudine de territorio super duas levas²⁷ possessiones, ut inde faceret quod²⁸ ei placeret ad utilitatem istius sanctae²⁹ ecclesiae. Tunc vir Domini ista coepit renovare loca, primo Deo formosam aedificans ecclesiam, quam in honore sancti³⁰ Petri principis apostolorum dedicavit, ac demum claustra³¹ cum ceteris habitaculis clericorum per omnia ordinabiliter construxit. Postea vero delegato sacerdotali officio omnem ibidem cottidie cursum congruo ordine fecit celebrari. Tunc praedictus doctor Hrodbertus cupiens aliquos adipisci socios ad doctrinam evangelicae veritatis, propriam repetivit patriam. Iterumque cum duodecim revertens discipulis, secumque virginem Christi nomine Erindrudam³² adducens³³, quam in superiori castro Iuvavensium statuens, ibidemque³⁴ colligens congregationem sanctimonialium, et earum conversationem rationabiliter, sicut canonicus deposcit ordo, per omnia disposuit. Ipse quoque assidue totum spatium³⁵ istius circumiens patriae, confirmans animas christianorum admonensque in fide fortiter permanere, quod verbis docuit operibus adimplevit mirificis. Ubi³⁶ constructis consecratisque ecclesiis ordinatisque inferioribus et superioribus gradibus, proprium sibi ordinavit successorem. Ipse vero praesciens longe ante diem vocationis suae, confirmatis discipulis ad propriam remeavit sedem³⁷, ibique adstantibus admonitione divina peracta fratribus³⁸ inter verba orationis spiritum reddidit³⁹ in pace, die videlicet resurrectionis domini nostri Iesu Christi⁴⁰. Ad cuius sepulchrum exuberant innumera⁴¹ beneficia curatio- num cunctis fideliter petentibus usque in hodiernum diem per eum qui vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum amen.

2. Sequitur dehinc catalogus episcoporum sive abbatum eiusdem Iuvavensis sedis, quam

* ad episcopi sedem et inserit B.

** et verae fidei plures inibi sociavit. addit B.

40 *** lacum qui vocatur Walarium, ubi exit Vischaba de eodem lacu, ibique ecclesiam in honore sancti Petri principis apostolorum construxit et dedicavit. Hoc facta praefatus dux Theodo tradidit ad ipsam ecclesiam eundem locum et primitus ibidem in circuitu aliquas proprietatis possessiones ei tribuit B.

† ordinaret officium et episcopi ibi sedem statueret. B.

45 a) opus hic inserunt codices A; mos habitacula scribunt omnes, excepto 1. Ego codices B. secutus, opus olim superscriptum fuisse existimo, quo inutilitatis scribendi genus corrigeretur; inde ut fit in verborum seriem censisse, mos, ut meius procederet oratio, habitaculum in habitacula mutatum. b) lauriac. 2. laurac. 5b. B. c) deest 3. d) Ita 2. et B; reliqua aieram. Ivaro Tab. Feuhingeriana. e) vocant 5b. f) deest B. g) fuerant 5b. h) perspiceo 2. 3. 5b. i) Th. duodem rogare ut 2. 3. 4. 5b. k) pot. ei tr. 1. ist. potestatem locum tr. B. l) ext. et deest 1. purganda 5b. ad expurganda B. m) et addunt 2. 3. 4. 5b. n) leivas 3. levas 4. 5b. B. o) quicquid 2. 3. 4. 5b. p) s. dei e. 2. 4. 5b. q) sanctissimi 2. 3. 4. r) claustrum 2. 3. 4. 5b. s) erendr. 4. erendr. 5b. B. t) ibidem 4. u) omisit B 1; t. i. c. solum p. B 2. v) ubique, corr. ibique 2. ibique 3. 4. 5b. w) d. fr. peracta 2. 3. 4. 5b. x) or. reddit op. in pace 2. y) innumerabilia 3. 4. 5b.

13) nunc Seekirchen iuxta lacum Wallersee; vid. Sulisburgensis kalendario legitur: Hierosolymis resurrexio Domini. Et depositio sancti Hrodberti episcopi. Quod ineunte saeculo octavo accidisse satis non ut quidam opinati sunt, Wormatiam. 16) i. e. constat, annus autem incertus manet. 6. Kalend. Apriles; quo die in vetusta ecclesiae

euangelicus doctor Hrodbertus ab anno adventus eius de Wormatia in Bagoariam usque in die vocationis suae rexit. Anno nativitatibus Domini DC. XC. III. Igitur post excessum^b beatissimi Hrodberti pontificis vir carus^c omni populo egregiusque doctor et seminator verbi Dei Vitalis episcopus sedem Iuvavensem regendam suscepit^d. Post cuius transitum Anzogolus extitit abbas. Post cuius depositionem^e praedictae^f sedi adhaesit Savolus^g abbas. Cuius vitae finito cursu Ezinus abbas successit. Quo migrante de saeculo, iterato illa sedes honorata refulsit episcopo Flobargiso^h. Post quem Iohannes pastorem gessit in sede praefata curamⁱ.

743. Hisdem^j igitur temporibus scilicet Otilonis^k ducis Bagoariorum^l qui tunc^m subiectus fuit regi Pippino Francorumⁿ, venit vir^o quidam sapiens et bene doctus de Hibernia insula^o nomine Virgilius ad praedictum regem, in Francia^p loco vocato Karisiaco. Qui propter Dei amorem retinuit eum secum fere duobus annis, et comperto eo bene docto misit eum praefato duci Otiloni^q, ac concessit ei episcopatum Salzbürgensem^r. Qui dissimulata^s ordinatione^t ferme duorum annorum spatium^u, habuit secum^v proprium episcopum comitantem de patria nomine^w Dobdagrecum^x ad persolvendum episcopale officium. Postea vero populis^y petentibus et episcopis regionis illius consensit Virgilius consecrationem accipere, ordinatusque^z est a conprovincialibus praesulibus ad episcopum, anno scilicet nativitatibus Domini septingentesimo sexagesimo septimo^{aa}, sub die 17. Kalendas Iulii.

3. Haecenus^{ab} praenotatum est qualiter Bagoarii facti sunt christiani seu numerus episcoporum et abbatum conscriptus in sede Iuvavensi. Nunc adiciendum est qualiter Sclavi^{ac} qui dicuntur Quarantani^{ad} et confines eorum^{ae} fide sancta instructi christianique effecti sunt, seu quomodo Huni^{af} Romanos et Gothos atque Gepidos de inferiori Pannonia expulerunt et

a) ita 1. Catalogus ep. s. abb. eiusdem sedis Iuv. 2. Desunt rell. Numerum anni qui adventum eius de Wormatia indicat, corrigis licet, ut sit DC. XC. VI. Sed incertum est, an non error sit auctoris secundum Hildeberti annum minus recte computantis. b) discessum 2. 3. 4. 5^b. c) clarus B. d) dispos. 4. e) predite 1. f) sanctus 5^b. 25 g) Isidem 1. Eisdem 4. deest 5^b. h) otilonis 3. i) bagovar. Anc loco 2. 4. bawarie B. k) iam inserunt 2. 3. 4. 5^b. l) quidem vir 2. 4. 5^b. m) frandam 4. 5^b. n) otiloni 3. o) rectore vacantem addit B 2. p) dissimulavit 2. 4. 5^b. dissimulationem 3. q) ordinationem 2. 3. 4. 5^b. r) habens p. e. secum c. 2. 3. 4. 5^b. s) deest 5^b. t) pet. pop. 2. 3. 4. 5^b. u) ac ordinatus est 2. 3. 4. 5^b. v) LX VI. 5^b. w) actenus 1. 4. x) karinthiani B.

17) Vitalis mortuus fuisse videtur, antequam Theododus a. 716. Romam proficere. Sed mirum est, in antiquissimo codice S. Petri, lit. M signato, tam in ordine episcoporum et abbatum defunctorum, qui Virgilio terminatur, quam in catalogo qui in Hartwico desinit, Anzogolum Vitali anteponi, Pates (cum Hansizio) eum iam sub Rodberto abbatis secundarii ut ita dicam munere functum, Vitali superstitum deinde solum loci illius curam gessisse. Ceterum in Necrologio s. XI. exeuntis legimus: XIII. Kalend. Nov. S. Vitalis Iuvavensis episcopus obiit. Abbatum ne dies quidem emortales novimus; nomina eorum in versibus de ordine conprovincialium episcoporum (Mabill. Anal. IV, 525. H. Pex SS. Rer. Austr. I, 8) omisa esse, notum est. Nec plura de Vitali compertum habuit qui saec. XIII. miracula post a. 1181 sepulcrum ipsius illustrantia conscripsit in cod. Sal. 11 (nunc bibl. caes. 339) edita ap. Canis. ed. Basn. III, 2, 358. 18) II. Idus Febr. Fibrigisus Iuvavensis episcopus Kal. Sal. [9] Iohannes per Bonifacium institutus est, ordinata universa Bavarinae ecclesia, cuius rei Noster ne verbo quidem meminit. Ecclesia autem Salisburgensis grato animo Bonifacium tanquam alterum fundatorem recolens, obtulit matri suae Fuldensi ecclesiae in oppido suo Halla nuncupato domum et fontem salis. Dronke, Traditiones Fuldenses p. 143 ex Eberhardi libro saec. XII. scripto. Iohannes obiit 4. Idus Iunii. 20) potius Karlo-manno et Pippino maioribus domus, qui hoc ipso tempore profligatum bello Otilonem secum in Fran-

ciam duxerunt, teste libello donationum qui sub 30 Brevium notitiarum inscriptione fertur. 21) Vetus error qui hinc in Annales manavit, Mon. SS. IX, 563. 572. 769. De temporibus Virgilio qui teste poeta saec. IX in Mabilionis Analectis IV, 527. ferme 40 annis sedi Salisburgensi praefuit, v. Hansizii Germ. sac. II, 78 ss. F. W. Rettberg, Kirchengesch. Deutschlands II, 263. Obiit a. 784, 5. Kalend. Decembres. 22) Hic monasterium virorum nomine Kiemiseo^o habuit, teste charta Karoli Magni in App. ad Iuvaviam p. 49 ubi Dodo^o graecus peregrinus appellatur. In sententia iudiciali a. 804 ap. Meichelb. Hist. Frising. I, 2, 91. refertur equaliter Tuti graecus advena episcopus Scottus ipsa parrochia et ecclesias iniusto et contra canonica institutione perperisset. Equidem 45 hunc non gentis vel doctrinae gratia Graecum cognominatum, sed potius alteram nominis partem a posteris erronee ita interpretatam fuisse arbitror. 23) Ex iis quae sequuntur patebit, horum Carantanorum et confinium eorum nomine intelligi 50 Slavos reliquos, qui e Norico releguntur per totam Pannoniam, exceptis hodierna Slavonia et Sirmio in dextra inferioris Dravi ripa, quippe tam Bulgarorum ditioni parentibus; exceptisque ex parte etiam Slavis Carniolanis qui Aquilegensium patriarcharum opera fuerant conversi. Hic nominis Salisburgensium missionariorum res gestae enarrantur; id- 55 que eo fine ut ostendatur, iis iniuria tunc intrudi ab ipso summo pontifice Graecum Methodium. KOP. 24) I. e. Avares, de quibus v. cap. 6. 60

illam possederunt regionem, quousque Franci ac Bagonii cum Quarantanis continuis affligendo bellis eos superaverunt. Eos autem qui obediebant fidei et baptismum sunt consecuti, tributarios fecerunt regum, et terram quam possident residui, adhuc pro tributo retinent regis usque in hodiernum diem.

- 5 4. *Nunc recapitulandum est de Quarantanis.* Temporibus gloriosi regis Francorum Dagoberti Samo nomine quidam Sclavus manens in Quarantanis fuit dux gentis illius. Qui venientes negotiatores Dagoberti regis interficere iussit et regia expoliavit pecunia. Quod dum conperit Dagobertus rex, misit exercitum suum, et damnum quod ei idem Samo fecit vindicare iussit. Sicut fecerunt qui ab eo missi sunt et regis servitio subdiderunt illos.²⁵
- 10 Non multo post tempore coeperunt Huni eosdem Quarantanos hostili seditione graviter affligere. Fuitque tunc dux eorum Boruth nomine qui Hunorum exercitum contra eos iterum Bagoariis nunciari fecit rogavitque eos sibi in auxilium venire. Illi quoque festinando venientes expugnaverunt Hunos et obfirmaverunt Quarantanos, servitutique eos regum subiecerunt, similiterque confines eorum. Duxeruntque inde secum obsides in Bagoariam.
- 15 Inter quos erat filius Boruth nomine Cacatius, quem pater eius more christiano nutrire rogavit et christianum facere, sicut et factum est. Et de Cheitmaro filio fratris sui similiter postulavit. Mortuo autem Boruth, per iussionem Francorum Bagoarii Cacatium iam christianum factum petentibus eisdem Sclavis remisit, et illi eum ducem fecerunt. Sed ille postea tertio anno defunctus est. Iterum autem permissione domni Pippini regis ipsis populis petentibus redditus est eis Cheitmarus christianus factus. Cui etiam Lupo presbyter ordinatus de Iuvavense sede in insulam Chemingi lacus, quae et Auva vocatur, dedit ei nepotem suum nomine Maioranum ad presbyterum iam ordinatum. Et quia compater eius erat idem Lupo presbyter docuit eum ut ad Iuvavense monasterium se devota mente ad christianitatis officium subsidisset. Quem suscipientes idem populi ducatum illi dederunt.
- 25 Ille vero secum habens Maioranum presbyterum in Iuvavensi monasterio ordinatum ad presbyterum. Qui admonuit eum ad ipsum monasterium suum caput declinare in servitium Dei. Et ille ita fecit, ac promisit se ad ipsam sedem servitutum. Sicut et fecit atque annis singulis ibidem suum servitium persolvebat, et inde semper doctrinam et officium christianitatis percepit usque dum vixit.
- 30 5. Peractis aliquantibus temporibus praenominatus dux Carantanorum petiit Virgilium episcopum visitare populum gentis illius, eosque in fide firmiter confortare. Quod ille tunc minime adimplere valuit, sed sua vice misso suo episcopo nomine Modesto ad docendam illam plebem, et cum eo Wattonem, Reginbertum, Cozharium atque Latinum presbyteros suos, et Ekihardum diaconum cum aliis clericis, dans ei licentiam ecclesias consecrare et clericos ordinare iuxta canonum diffinitionem, nihilque sibi usurpare quod decretis sanctorum patrum contraret. Qui venientes Carantanis dedicaverunt ibi ecclesiam

* Quia compater eius erat idem Lupo presbyter. Suggestente vero Maiorano presbitero qui a sancto Virgilio in Iuvavensi monasterio manus inpositionem acceperat, quem secum propter doctrinam christianae religionis detinuit, ad Iuvavense monasterium specialiter caput suum in servitium Dei declinavit, singulis annis quo dum vixit in signum subiectionis suae aliquod obsequium illuc persolvendo. Peractis autem aliquantibus.

- a) quousque 2. 3. 4. 5^b. b) et 2. 3. 4. 5^b. c) karinthianis B. d) deest 2. 3. 4. 5^b. e) deest 4. 5^b. f) tributariosque r. f. 4. g) karinthianis B. h) deest 2. i) regia 4. regiam 5^b. k) conperit 4. l) fecerat 4. m) sicque 2. 3. 4. 5^b. n) illic inserunt 2. 4. missi sunt deest 1. o) sclavos B. p) karinthianos B. q) deest 3. 45 r) nom. bor. 2. 3. 4. 5^b. s) eosque rogavit 2. 3. 4. 5^b. t) festinat 4. u) karinthianos B. v) buruth 4. w) cacatius 1. Carastus vocatur in vita Virgilit. x) cheitmaro 2. 3. cheitmaro 4. cheitmaro 5^b. y) sibi inserunt 2. 3. z) tertio postea 2. 3. 4. 5^b.) per missionem 1. 4. iterum per domni 5^b. a) deest 1. b) cheitmarus 2. 3. cheitmarus 4. cheitmarus 5^b. c) chr. est factus est 1. d) lacus 1. 3. lacus 5^b. e) deest 4. f) deest 5^b. g) deest 4. h) deest 2. 3. 4. 5^b. i) deest 5^b. k) deest 1. l) et i. i. prom. et fecit atque annis sing. 1. m) sanctum Virg. B. 50 n) implere B. o) wattonem 2. 3. 4. 5^b. p) cozarium 1. cozarium 4. gozarium B. q) ekihardum 2. kihar-dum 4. ekkeh. 5^b. r) suum add. 1. s) dansque B. t) eis 5^b. u) deest 1. et B. v) carantanis 1.

25) Haec minus accurate narrata esse, collato Fredegarii chronico patet. Dagoberti copias Samo apud Wogastibure profligavit (Fred. c. 68); sed hac parte Langobardi et Alamanni copias ipsius vicerunt. Postea Slavos Carantanos liberos subducibus suae gentis vixisse, auctor ipse indicat, sed non multo post facta esse ait quae plus centum annis post evenerunt. 26) Verum nomen patris Chotimir, id est pacis amans. KOP. 27) ubi postea monasterium Chiemsee constructum est.

sanctae Mariae²⁸, et^b aliam in Liburnia^c civitate²⁹, seu^d ad Undrimas³⁰, et in aliis quam plurimis locis. Ibiq^e permansit usque ad vitae suae finem: Eo igitur defuncto episcopo, postulavit iterum idem Cheitmar^f dux Virgilium episcopum, si fieri posset^g ut ad se veniret. Quod ille rennuit orta seditione quod^h carmula dicimus. Sed inito consilio misit ibidemⁱ Latinum presbyterum, et non multo post orta alia seditione exivit inde ipse^j Latinus presbyter. Sedata^k autem carmula misit iterum Virgilius episcopus ibidem^l Madalohum^m presbyterum, et post eum Warmannum presbyterum. Mortuo autem Cheitmaroⁿ et orta^o seditione aliquot annis nullus presbyter ibi erat, usque dum Waltune^p dux eorum misit iterum ad Virgilium episcopum, et^q petiit ibidem^r presbyteros mittere. Qui tunc misit eis Heimonem presbyterum^s et Reginbaldum^t presbyterum atque Maioranum diaconum cum aliis clericis. Et non multo^u post misit iterum ibidem^v eundem Heimonem et Duplitem^w ac Maioranum^x presbyteros et^y alios clericos cum eis. Iterumque misit eis Gozharium^z presbyterum, Maioranum et Erchanbertum^{aa}. Post eos Reginbaldum^{ab} et Regiharium^{ac} presbyteros.

et intente postulavit ut ad confortandam in fide praedictam terram aliquos destinaret presbyteros. Petitioni igitur memorati ducis, incremento etiam sanctae ecclesiae consulens misit Heimonem et Reginbaldum presbyteros atque Maioranum diaconum cum aliis clericis, viris utique religiosis et honestae conversationis. Et non multo post misit iterum ibidem Heimonem et Reginbaldum presbyteros aliosque clericos cum eis. Iterum misit eis Gozharium, Maioranum, Erchanbertum presbyteros. Post eos Reginbaldum et Reinhardum et Augustinum presbyteros, itemque alium Reinhardum et Gantharium. Anno autem incarnationis Domini 767 Virgilius coepit aedificare ecclesiam mirae magnitudinis apud Salzpurch, indictione septima²¹. Anno incarnationis Domini 773²² dedicata est primo ecclesia sancti Rudberti a sancto Virgilio episcopo, anno 26. regni Thassilonis ducis. Eodem anno transtulit idem episcopus sanctum Rudbertum et duos eius capellanos beatum Kunialdum atque Gisilarium. B.

a) insolito add. 4. s. Dei genitricis M. B. b) et — Undrimas desunt 5^b. c) liburnia 1. d) sue 4. e) mo-25
destus episcopus inserit B. f) cheitmarus 2. 3. chettumarus 4. cherumarus 5^b. g) potuisset 1. h) quam B.
i) dicitur ibi B. j) deest B. k) Ea vero sedata m. B. l) deest B. m) mandalh. 3. madolohum et p. e. w.
presbyteros B. n) cheitmaro 2. 3. chettumaro 4. chetumaro 5^b. keitumoro B. o) tercia addit B. p) waltunch 2.
waltinch 4. walthnch 5^b. q) deest 3. r) deest 1. s) reinh. 5^b. t) hic incipit 5. u) illuc 1. ibi 5^b
w) duplitem 1. duplicerum 5. 5^b. x) m. et ekebertum post eos. Reinbaldum 5. 5^b. y) deest 1. z) gozharium 1.
erchanbertum 1. 4. aa) reginbaldum 1. reinh. 5. 5^b. ab) regenhardum 4.

28) De civitate Carentana et campo Zollfeld egit Zeuss, Die Deutschen und ihre Nachbarstämme p. 617. n. In ecclesia S. Mariae in Solio (Maria-Saal) sepulchrum Modesti episcopi ostenditur, v. Eichhorn, Beiträge zur Gesch. v. Kärnten I, 113. 141. 29) cuius nomen manere videtur in campo Lurnfeld, ubi nunc Spital situm est, in Karinthia superiore. Iuvavia p. 27. Append. p. 11. 30) Nomen vallis inter S. Vitum et S. Mariam in Solio sitae; v. Iuvav. App. p. 12. Eichhorn, Beitr. II, 95. 31) Haec vel ex hoc loco vel ex eodem fonte unde Noster hausit, etiam in Auctarium Garstense et Annales S. Rudberti venerunt. Sed anno 767 indictio erat quinta; quare ecclesiam indictione optima (754?) aedificari coeptam, verba autem illa cum anno quo Virgilius ordinatus est perperam coniecta fuisse existimo. 32) Ita pro DCCLXX correxit manus recentior, consentientibus codicibus Vitae S. Virgilio. Annus 773 est annus 26^{us} Thassilonis, die scil. 8. Kal. Oct. quo translatio facta esse fertur. Ceteri Annales haec ad annum sequentem differunt. Verba vetusti Calendarii Salisb. cod. Sal. 311 de translatione illa dedimus SS. IX, 774 n. Hic subiungimus alium locum ex alio quodam satis recenti Calendario sumptum, quo »Breves Notitiae« terminantur, collato cod. Lunae. f. 186, ex quo Canisius Ant. Lect. II, 252 (ed. novae III, 2, 284) haec edidit: *De translatione sancti Rudberti episcopi. Octavo Kalendas Octobris translatio sancti Rudberti episcopi, que facta est ab episcopo Virgilio, qui fuit octavus ab illo, cum quo transtulit et duos presbyterus eius sanctum Chunalduum et Gisilarium, quorum festivitas, quia nullo alio die in anno habetur, eodem die nominatum in ipsa ad quam translata sunt ecclesia statutum est celebrari. Quorum translatio postea (hic 1 inepte inserit verba: eodem die renovata est) eodem die post ruinam et incendium excidisse videtur reconsecrata (consecrata 1) ecclesia mutatis altaribus a beato et sanctissimo Ilarwigo 22^o episcopo, 12^o archiepiscopo iterata est, eorumque corpora tunc posita sunt ad corpus sui quondam (et hic verbum excidit) et compatriote sancti patris Rudberti; cuius translationis dies eo ipso die id est octavo Kalendas Octobris per totum episcopatum illud Salisburgense statutus est celebrari. Que dies officii dedicationis ecclesie in qua corpus iacet tantum est occupata, ut hinc celebrationi eius plene nequeat deservire, et dies transitus eius 6. Kalendas Aprilis die resurrectionis dominice propter officia quadragesime vel ipsius pasche raro sic ut dignum est contingit (contigit 1) celebrari. Ideo postera dies id est 7. Kalend. Oct. illi consuetudinaliter inofficiatur atque vacatur, set intra urbem illam tantum. Ex qua consuetudine translationem eius quidam cause ignari in diem eundem transcripserunt, sicut in quibusdam martyrologis habetur. Et etiam congruum ac religiosum est ut quicquid alia observatio illius celebrationis diebus dormitionis illius ob reverentiam quadragesimalis officii vel paschalis observantiam gaudii ademit, qui auctor sedis et apostolus exiit regionis, hoc saltem in domo requies sue illa assumpta die translationis suppletur.*

teros. Ac deinde^a Maioranum et Augustinum presbyteros. Iterumque Reginbaldum^b et Gundharium^c. Et hoc sub Virgilio factum est episcopo.

6. *Item anazephaleos^d de Avaris^e*. Antiquis enim^f temporibus ex meridiana parte Danubii in plagis Pannoniae inferioris et circa confines regiones^g Romani possederunt, ipsique^h ibi civitatesⁱ et munitiones ad defensionem sui fecerunt, aliaque aedificia multa, sicut adhuc apparet. Qui etiam Gothos et Gepidos suae ditioni subdiderunt. Sed post annos nativitatis^j Domini 377 et amplius Huni ex sedibus suis in aquilonari^k parte Danubii^l in desertis locis habitantes, transfretantes Danubium expulerunt Romanos et Gothos atque Gepidos. De Gepidis autem quidam adhuc ibi resident. Tunc vero Sclavi post Hunos inde expulsos venientes coeperunt istis^m partibus Danubii diversas regiones habitare. Sed nunc qualiter Huni inde expulsusunt, et Sclavi inhabitare coeperunt, et illa pars Pannoniae ad diocesim Iuvavensem conversa est, edicendum putamus.

Igitur Carolus imperator anno nativitatis Domini 796ⁿ Aericum^o comitem destinavit, et 798 cum eo immensam multitudinem, Hunos exterminare^p. Qui minime resistentes reddiderunt^q se per praefatum comitem Carolo imperatori. Eodem igitur anno misit Carolus^r Pippinum filium suum in Hunia^s cum exercitu multo^t; qui perveniens^u usque ad celebrem^v eorum locum qui dicitur Rinch, ubi iterum omnes eorum principes se reddiderunt^w Pippino. Qui inde revertens partem Pannoniae circa lacum Pelissa inferioris, ultra^x fluvium qui dicitur Hrapa^y, et sic usque ad Dravum fluvium et eo usque ubi^z Dravus^{aa} fluit in Danubium, prout potestatem habuit, praenominavit cum doctrina et ecclesiastico officio procurare populum qui remansit de Hunis et Sclavis in illis partibus, Arnoni Iuvavensium episcopo usque ad praesentiam genitoris sui Karoli imperatoris. Postmodum ergo anno 803 Karolus imperator Bagoariam intravit et in mense Octobrio Salzburg^{ab} venit^{ac}, et praefatam concessionem filii sui iterans potestative multis adstantibus suis fidelibus^{ad} confirmavit et in aevum inconcussam fieri concessit.

7. Simili modo etiam Arn^{ae} episcopus successor Virgilii^{ae} sedis Iuvavensis deinceps^{ae} curam gessit pastorem, undique ordinans presbyteros et mittens in Sclaviniam^{af}, in partes videlicet Quarantanas^{ag} atque inferioris Pannoniae illis ducibus atque comitibus, sicut pridem Virgilius fecit. Quorum^{ah} unus Ingo vocabatur, multum carus populis et amabilis propter suam prudentiam. Cui tam obediens fuit omnis populus ut si cuique^{ai} vel carta sine litteris ab illo^{aj} dircta fuit, nullus ausus est suum neglegere praeceptum. Qui^{ak} etiam mirabiliter fecit.

Vere^{al} servos credentes secum vocavit ad mensam, et qui^{am} eorum dominabantur infideles, foris quasi canes sedere fecit, ponendo ante illos panem et carnem^{an} et fusca vasa cum vino, ut sic sumerent victus. Servis autem stauis^{ap} deauratis propinare iussit. Tunc interrogantes primi deforis dixerunt: *Cur facis nobis sic?* At ille: *Non estis digni, non ablutis corporibus, cum sacro fonte renatis communicare; sed foris domum ut canes sumere victus.* Hoc facto fide sancta instructi certatim cucurrerunt baptizari. Et sic deinceps religio christiana succrescit^{aq}.

8. Interim contigit anno videlicet nativitatis Domini 798^{ar}, Arnonem iam archiepiscopum a Leone papa accepto pallio^{ar} remeando de Roma venisse ultra Padum eique obviasse^{ar}

a) inde 3. b) regenb. 4. reind. 5. 5^b. c) gunterium 1. gunth. 3. 4. d) ita codd. pro ancephalacosis. e) desunt 3. 4. 5. 5^b. B. f) autem 5. 5^b. g) regionis 5. 5^b. h) civitatem et munitionem B. i) hic ita pars antiquior cod. 1. k) ita B. aquiloni 1. 2. 3. aquilonis 4. 5. 5^b. l) et add. 4. m) istis - coeperunt desunt 5. 5^b. n) dccxxvii. 5. 5^b. o) aericum 3. p) k. imperator p. 5. q) buniam 4. 5. 5^b. r) magno 5. 5^b. s) pervenientes 2. 3. 4. 5. 5^b. t) celebre 1. u) dederunt B. v) rapa 4. et B. chrapa 5. 5^b. w) deest 1. B. x) dravus 1. y) salzburch 2. 3. 4. 5. saltspurch 5^b. z) fidelibus suis 2. 3. 4. 5. aa) etiam add. 4. ab) ita 2. 3. 4. b) sclavoniam 5. 5^b. c) cor. 4. 5. 5^b. d) cuiquam 2. e) eo 2. f) Qui - fecit desunt 4. 5. 5^b. quod B. g) ore 4. h) quos 1. eos qui eis d. B. i) carnes 2. 3. 4. 5. 5^b. k) succreuit 2. 3. 4. creuit 5. 5^b. l) dccxxvii. 5. 5^b

50 31) Cf. Annales Einhardi h. a. et Leibnitii Annales Imperii I, 188. 32) Nota ultra fluvium Hrapa. Ergo et hinc liquet, perperam lacum Pelissa haberi a quibusdam pro recentius nato Neusiedlersee. Auctor noster Bletensem intelligit. KOP. Adde Schafarikium, Ant. Slav. I, 11. § 9. 33) Cf. Ann. Iuvav. mai. SS. I, 87. Ann. S. Emm. mai. I, 93. Auctarium Garst. SS. IX, 564. 34) Virgilius obiit 784 Nov. 27, ubi in Necrologio scriptum est: Virgilius episcopus Iuvavensis Scottigena. Bertricum ab aliis interpositum nec hic agnoscit nec ipse Arn, qui se successorem Virgilii dicit in diplomate Mon. Boic. XIV, 351. 35) scil. ducum, si Iob. Victor. credimus II, 7 ubi eandem historiolum proponit. 36) i. e. poculis. 37) Epistola Leonis qua pallium Arnoni confertur, data est 12. Kal. Mai. hoc ipso anno, edita in App. ad Iuvav. p. 53. Cf. Ann. Iuvav. mai. SS. I, 87.

798. missum Caroli cum epistola sua, mandans illi ipso itinere in partes Sclavorum ire et exquirere voluntatem populi illius et praedicare ibi verbum Dei. Sed quia hoc facere nequivit antequam responsum referret suae legationis, festine perrexit ad imperatorem, et retulit ei quicquid per eum dominus Leo papa mandavit. Post expletam legationem ipse imperator praecepit Arnoni archiepiscopo pergere in partes Sclavorum et providere omnem illam regionem et ecclesiasticum officium more episcopali colere, populosque in fide et christi-
 38 nitate praedicando confortare³⁸. Sicuti ille fecit illuc veniendo, consecravit ecclesias, ordinavit presbyteros, populumque praedicando docuit. Et inde rediens nunciavit imperatori quod magna utilitas ibi potuisset effici, si quis inde habuisset certamen³⁹. Tunc interrogavit illum imperator, si aliquem habuisset ecclesiasticum virum, qui ibi lucrum potuisset agere Deo. Et ille dixit se habere talem, qui Deo placuisset, et illi populo pastor fieri potuisset.
 799. Tunc iussu imperatoris ordinatus est Deodericus episcopus ab Arnone archiepiscopo Iuvavensium; quem ipse Arn et Geroldus comes⁴⁰ perducentes in Sclaviniam, dederunt in manus principum, commendantes illi episcopo regionem Carantanorum et confines eorum occidentali parte Dravi fluminis⁴¹, usque dum Dravus fluit in amnem Danubii, ut potestative⁴² populum regeret sua praedicatione, et euangelica doctrina doceret servire Deo, et ut ecclesias constructas dedicasset, presbyteros ordinando constitueret, totumque ecclesiasticum officium in illis partibus prout canonicus ordo exposcit perficeret, dominationem et subjectionem habens Iuvavensium rectorum. Sicuti ille fecit quamdiu vixit.
821. 9. Post diem vero transitus de hoc saeculo Arnonis archiepiscopi, anno nativitatis Domini 821, Adalrammus piissimus doctor sedem Iuvavensem suscepit regendam. Qui inter cetera beneficiorum opera finito cursu Deodorici episcopi, prout Arn archiepiscopus antea Deodorico episcopo Sclavos commisit, ita et iste Ottonem constituit episcopum. Ipse
 824. enim Adalrammus anno nativitatis Christi 824 pallium accepit ab Eugenio papa⁴³, rexitque
 836. gregem sibi commissum 15 annos; eoque superna clementia vocante a nexibus corporis absoluto⁴⁴, Liuprammus venerabilis praedictae sedis pontificatum accepit pastor anno 836. Quem Gregorius papa pallio honoravit. Qui innumerabilibus Deo placitis operibus

* nono Kal. Febr. anno nativitatis Domini 821, cum minus dimidio anno Ammonius abbas eidem sedi praesedisset⁴², Adalrammus piissimus doctor, prius archidiaconus, eiusdem ecclesiae sedem suscepit regendam. B. 30
 ** Idus Novembris praesente Lothario filio Karoli Magni⁴³ addit B.
 *** pridie Nonas Ianuarii⁴⁴ addit B.
 † Huius praesulatus anno decimo⁴⁵ ecclesiae sancti Rudberti Salzpurch igne perit. Anno denique nativitatis Domini 851 Liuprammus archiepiscopus Romam perrexit, et a Leone papa quarto sanctum Hermen obtinuit et Salzpurch honorifice transtulit. Liuprammus innumera-
 35 bilibus B.

a) p. cum deest 5. 5b. b) deest 4. 5. 5b. c) elauorum 5. 5b. d) providere 4. e) deest 2. 3. 4. 5. 5b. f) precepit inserunt 2. 3. 4. 5. 5b. g) aliqui 4. h) ut B. i) deo et illi pl. pop. 4. k) theodor. 2. 3. 5. 5b. B. theodor. 4. l) afa 2. 3. 4. m) clavin. 5b. sclavon. B. n) deest 5. 5b. o) ampne B. p) deest 5. 5b. q) doc. populom a. 5b. r) ordinandos 5. 5b. s) deest 3. t) hucusque 5. u) deest 5b. v) ille add. 5b. 40 w) episcopi 5b. x) theodor. 2. 3. 5b. B. theodor. 4. y) afa 2. 3. z) ipse 2. 3. 4. 5b. 7) hottonem 1. a) vocant 1. b) leup. 5b. livpr. 4. liuprandus B. c) deest B. Codd. 2. 3. 4. 5b. hic collocant verba quae G. p. p. honoravit, quae 1, omisso papa, in margine exhibet. Epistola Gregorii in App. ad Iuvaviam p. 84. data est ind. 15. i. e. 837, 2. Kal. Iunii. d) eodem anno addit B.

38) Egregie hoc illustratur epistola Alcuini ad Arnonem, edita in Hansizii Germ. sacra II, 108, inter Opera Alcuini ed. Frob. I, 104. 39) i. e. huius rei diligentem curam; v. Cangii Glossarium. Idem quod Arno sensit et Iohannes VIII. papa. KOP. 40) Geroldus, Hildegardis reginae frater, qui inde ab a. 788 Bavariae curam gerebat, Kal. Sept. a. 799 ab Avaribus occisus est. Illa igitur initio eius noni facta esse videntur, sub cuius finem Arn reducendi Romam Leonis papae manus suscepit. Inscriptionem de aedificata ab hoc Theodorico ecclesia, ad S. Stephanum in valle Gailthal repertam, refert Ambr. Eichhorn, Beitr. II, 88. 41) Hanc occidentalem partem intelligimus cum doctissimo Consiliario aulico Th. Dolliner Dravi superioris per Carinthiam et Styriam et Croatiae hodiernae partem, excepta hodierna Slavonia, quae Bulgarorum erat. Nisi plane malis occidentalem Dravi partem negligentius dictam pro aquilonari, quam a. 810 Carolus Magnus adiudicavit Salisburgensibus, australi Aquileiensibus relicta. KOP. Mihi quidem explicatio posterior praeferenda videtur. 42) Cf. 50 Auct. Garstense, SS. IX, 564. Ann. S. Rudberti ib. p. 770. Abbates S. Petri mortuis episcopis vicem eorum supplevisse videntur; postea incaute in seriem episcoporum recepti sunt, post Virgilium Beretricus, post Arnonem Ammonius. 43) potius 55 Ludovici; reliqua sumpsit ex privilegio Eugenii, edito in App. ad Iuvav. p. 80. 44) Consentit Necrologium cod. Sal. 311. 45) Anno 845 secundum Auctarium Garstense, Annales Admontenses et S. Rudberti Salisburgenses; Ann. S. Emmerami 60

peractis, sidereas conscendit sedes, anno nativitatē Christi 859^a. Cui successor⁸ quem 859. ipse nutrit Adalwinus venerabilis praesul, pallio honoratus a Nicolao papa, ad praesens⁹ enitet tempus, cum omni regens diligentia gregem divinitus sibi commissum. Quorum temporibus, Liuprammi videlicet¹⁰ ac¹¹ Adalwini archiepiscoporum, Obaldus episcopus Sclavorum regebat gentem¹², prout iam praeiis temporibus iam dicti episcopi fecerunt, subiecti¹³ episcopis Iuvavensium¹⁴. Et¹⁵ adhuc ipse Adalwinus archiepiscopus per semetipsum regere studet illam gentem in nomine Domini, sicut iam¹⁶ multis in illis regionibus claret locis.

10. Enumeratis itaque episcopis Iuvavensium, conamur, prout veracius in chronicis imperatorum et regum Francorum et Bagoariorum scriptum reperimus¹⁷, scire volentibus manifestare. Postquam ergo¹⁸ Karolus imperator Hunis reiectis episcopatus dignitatem Iuvavensis ecclesiae rectori commendavit, Arnoni videlicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter atque regendi perdonavit, coeperunt populi sive Sclavi vel Bagoarii inhabitare terram, unde illi expulsi sunt Huni, et multiplicari. Tunc primus ab imperatore constitutus ea confinii comes Goteramnus¹⁹, secundus²⁰ Werinarius²¹, tertius Albricus²², quartus Gotafrius²³, quintus Geroldus²⁴. Interim²⁵ vero dum praedicti comites orientalem procurabant plagam, aliqui duces habitaverunt in illis partibus ad iam dictam sedem pertinentibus. Qui comitibus praefatis subditi fuerunt ad servitium imperatoris; quorum nomina sunt Privizlauga²⁶, Cemicas, Ztoimar²⁷, Elgar²⁸. Post istos vero duces Bagoarii coeperunt praedictam terram dato regum habere in comitatum, nomine²⁹ Helmwinus³⁰, Albgarius et Pabo³¹. His ita peractis³², Rathodus³³ suscepit defensionem termini. In cuius spacio temporis quidam Priwina³⁴ exulatus a Moimaro³⁵ duce Maravorum supra Danubium venit ad Rathodum. Qui statim illum praesentavit domno³⁶ regi nostro³⁷ Hludowico³⁸, et suo iussu fide instructus baptizatus est in ecclesia sancti Martini loco Treisma³⁹ nuncupato⁴⁰, curte videlicet pertinenti ad sedem Iuvavensem⁴¹. Qui et postea⁴² Rathodo commissus, aliquod cum illo fuit tempus. Interim exorta est inter illos⁴³ aliqua dissensio, quam Priwina timens fugam inivit in regionem Vulgariam⁴⁴ cum suis, et Chozil filius eius cum illo⁴⁵. Et non multo post de Vulgariis Ratimari ducis adiit regionem. Illoque⁴⁶ tempore Hludowicus rex Bagoariorum misit Rathodum cum exercitu multo ad exterminandum Ratimarum ducem⁴⁷. Qui diffusus⁴⁸ se defendi posse, in fugam versus⁴⁹ est cum suis qui caedem evaserunt. Et praedictus Priwina⁵⁰

³⁰ pridie Kalendas⁵¹ Octobris addit B.

⁵² Iuvavensibus. Eius anno tertio Ludwicus rex festam sancti Martini celebravit apud Iuvavum⁵³. B. ubi tam sequuntur „Breves notitiae.“

a) dece. 1. vii. 5^b. b) successit B. c) deest 5^b. papa enitit cum B. d) deest 3. e) et 2. 3. 4. 5^b. f) subiectis 5^b. g) Et a. i. A. deest 5^b, spatio relicto. h) in add. 5^b. i) reper. 2. 4. 5^b. k) igitur 3. 35 l) goteramms 4. m) secundus et w. 5^b. n) werenh. 4. werinarius 5^b. o) alberticus 3. albertus 5^b. p) gotefridus 2. 4. gotfridus 3. gotfridus 5^b. q) iterum 5^b. r) privizlauga 4. primial. 5^b. s) stoymar 4. zicimar 5^b. t) etgar 2. 3. u) deest 4. scil. 5^b. v) helmwinus 5^b. w) rathodus 5^b. x) priwina 5^b. y) moymaro 4. z) sic desinit 2.) deest 5^b. a) hludewico 3. const. b) treuma 5^b. c) uocato 4. d) post 1. postmodum 5^b. e) eos 5^b. f) vulgariam 1. 3. 4. vulgariam 5^b. g) eo 4. 5^b. h) illo quoque 1. 5^b. i) diffidens 5^b. 40 k) conversus 4. 5^b. l) priwinius 3. 4. 5^b.

minores annum 844 toentur. De translatione sancti Hermelis narratio extat quam Hansizius edidi Germ. sacr. II, 929. 46) Hinc frequens per Carinthiam et Carniolam Osbaldi nomen. Ad hunc Obaldum chorepiscopum Quadrantium⁵⁴ exstant binae in Corpore iuris canonici Nicolai papae decretales (dist. 50, cap. 6 et 39), unde videas, inavuisse illum papae proponere dubia, quam suo metropolitae. Hinc deinceps plerumque maluerint in nomine Domini per semetipsos regere gentem illam Salsburgenses. KOP. 47) Hos 5 comites simul eodem tempore diversis locis praeghuisse existimabat Kopitaris. Quod mihi secus videtur. Goteramnus quidam a. 802 interfectus est ad castellum Guntionis (Günz?), Ann. S. Emm. min. SS. I, 93. Werinarius cum Adulfo a. 805 Bawariis praefectus erat, Chr. Moissiac. SS. I, 307; Warnarius ad Lauricum, Audulfus ad Ragenisburg praevidebat, Mon. Leg. I, 133. Cotafrid a. 823 magnorum virorum

placito praesedit, Meichelb. Hist. Fris. Instr. I, 434. Geroldum denique a. 826 cum Baldrico Avarici limitis custodem fuisse ex Einhardi Annalibus constat. 48) Pabonem a. 861 per Kartomannum expulsus memorant Annales S. Rudb. Saliab. cum Auctario Garstensi; cf. Ann. Faldenses et Hinemari. 49) scil. cum Baiocarii isti terram in comitatum recepissent; his enim comitibus Rathodus praefuisse videtur, is scil. quem a. 859 tanquam infidelem depositum fuisse novimus. Mon. Boic. XXVIII, 50. 50) Trasmauer, ubi Trazen fluvius Danubio miscetur. 51) Huc pertinere videntur verba: 838. Exercitus Bagoariorum contra Ratimarum colligitur, in Auct. Garst. et Annalibus S. Rudb. Salsburgensibus. Ratimarum non recte a Th. Dolliner et Kopitaris cum Crasimere Crostarum duce confusum esse docet Schafarikus Ant. Slav. II, 33, 3. 52) corr. Idus; v. Auctarium Garstense SS. IX, 565. 53) v. Auct. Garst. Ann. Adm. et Sal. a. 861.

substitut^a et cum suis pertransiit fluvium Sawa^b, ibique susceptus a Salachone comite pacificatus est cum Ratbodo.

11. Aliqua vero interim^c occasione percepta, rogantibus praedicti regis fidelibus praestavit^d rex Priwinae aliquam inferioris^e Pannoniae in beneficium partem circa fluvium qui dicitur Sala^f.⁵⁴ Tunc coepit ibi ille^g habitare et munimen aedificare^h in quodam nemore et paludeⁱ Salae fluminis et circumquaque populos congregare ac multum ampliari in terra illa. Cui quondam^j Adalrammus^k archiepiscopus ultra Danubium in sua proprietate loco vocato Nitrava consecravit ecclesiam. Sed postquam praefatum munimen aedificavit, construxit infra primitus ecclesiam quam Liuprammus^l archiepiscopus cum in illa regione ministerium sacerdotale potestative exercuit, in illud veniens castrum in honore sanctae Dei^m genitricis Mariae consecravit anno videlicet 850. Ibi fuerunt praesentes Chezil, Unzatⁿ, Chotemir, Liutemir^o, Zcurben^p, Siliz, Wlkina^q, Witemir^r, Trebiz, Brianuz, Zuemin^s, Zeska, Crimisin, Goimer^t, Zistilo, Amalrih^u, Altwart, Wellehelm^v, Fridepercht^w, Scrot, Guntner, item^x Gunther, Arfrid, Nidrih^y, Isanpero^z, Rato, Deotrih^{aa}, item Deotrih^{ab}, Madalperht^{ac}, Engilhast^{ad}, Walkker^{ae}, Deotpald^{af}. Ipsi viderunt et audierunt complacitationem^{ag} illo die inter Liuprammum^{ah} et Privionem^{ai} quo illa dedicata est ecclesia, id est 9. Kalendas Februarias. Tunc dedit Priwina presbyterum suum nomine Dominicum in manus et potestatem Liuprammi archiepiscopi, et Liuprammus illi presbytero licentiam concessit in sua diocesi missam canendi^{aj}, commendans illi ecclesiam illam et populum procurandum sicut ordo presbyteratus exposcit. Indeque rediens idem pontifex et cum eo Chezil^{ak} consecravit ecclesiam Sandrati^{al} presbyteri, ad quam Chezil^{am} territorium et silvam ac prata^{an} in praesentia praefatorum^{ao} virorum tradidit et circumduxit hoc ipsum^{ap} terminum^{aq}. Tunc quoque ad ecclesiam Ermpert^{ar} presbyteri quam memoratus praesul consecravit^{as}, tradidit Chezil^{at} sicut Engildeo^{au} et filii eius duo et Ermpert^{av} presbyter ibi^{aw} habuerunt, et circumduxit praefatos^{ax} viros in ipsum terminum. Transactis namque^{ay} fere duorum aut^{az} trium spatiis annorum^{ba} ad 25 Salapiugiu consecravit ecclesiam^{bb} in honore sancti Hrodberti; quam Priwina^{bc} cum omni supra^{bd} posito tradidit Deo et sancto Petro atque sancto Hrodberto perpetuo in^{be} usum fructuarium viris Dei Salzburgensium^{bf} habendi. Postmodum vero roganti Priwinae^{bg} misit Liuprammus archiepiscopus magistros de^{bh} Salzpurg^{bi} murarios^{bj} et pictores, fabros et lignarios; qui infra^{bj} civitatem Priwinae honorabilem ecclesiam construxerunt, quam ipse Liuprammus^{bk} aedificari fecit^{bl} officiumque ecclesiasticum ibidem colere peregit. In qua ecclesia Adrianus martyr humatus pasuat. Item in eadem civitate ecclesia^{bm} sancti Iohannis baptistae constat dedicata^{bn}, et foris civitatem in Dudleipin^{bo}, in Ussitin^{bp}, ad Businiza^{bq}, ad Bettobiam^{br}, ad Stepilperch^{bs}, ad Lindolueschirichun^{bt}, ad Keisi, ad Wiedhereschirichun^{bu}, ad Isangrimeschirichun, ad Beatuseschirichun^{bv}, ad Quinque basilicas^{bw} temporibus Liuprammi ecclesiae^{bx} 35 dedicatae sunt; et ad Otachareschirichun^{by} et ad Paldmunteschirichun^{bz}, ceterisque locis ubi